PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3400/2023

Assunto: Ampliação do horário de atendimento da UMSF (Unidade Municipal de Saúde da Família) do

Distrito São Silvestre.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à ampliação do horário de atendimento da

UMSF (Unidade Municipal de Saúde da Família) do Distrito São Silvestre, considerando

as dificuldades de acesso dos moradores que trabalham em “horário comercial”.

Trata-se de unidade que atende um número significativo de pessoas que

residem na Vila Garcia, Vila São João, Vila São Gabriel e outros bairros mais próximos.

Ocorre que, grande parte dessas pessoas fica impossibilitada de usufruir deste serviço

público devido à limitação do horário de funcionamento do referido posto de saúde,

atualmente das 07h às 17h.

Cabe-nos ressaltar que são pessoas que não têm condições financeiras

de arcar com custos em clínicas, centros médicos ou hospitais particulares, sendo

dependentes do SUS (Sistema Único de Saúde). A contrariedade apontada neste

documento tem impossibilitado que muitos cuidem da saúde, vez que a UMSF (Unidade

Municipal de Saúde da Família) é o primeiro local indicado para diagnosticar e prevenir

doenças.

Sendo assim, requeremos a ampliação do horário de atendimento, a fim

de acolher a referida demanda e garantir o acesso de todos a esse importante dispositivo

da Rede Pública de Saúde, especialmente os trabalhadores, trabalhadoras, pais, mães

de família e responsáveis legais que somente conseguem utilizar e ser atendido em

horários após às 17h, diante de suas atividades e dificuldades impostas no dia a dia.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P